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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE

Nr /4G rot, Tirané m&l 3.2 .2017

8

VENDIM

Nr. Jo5 ,daté2§ .13 .2017

Né mbéshtetie t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, Liggit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative & Republikés s& Shqipéris€”, procesverbalit t€ hetimit administrativ dhe
provave 1€ administruara né ngarkim té kontrolluesit “Alpha Bank Albania™.

KONSTATOVA SE:

MNé zhatim t& Urdhrit nr. 288, daté 09.11.2017 &8 Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjcn e t8 Dh&nave Personale, u krye hetimi administrativ prang
kontrolluesit “Alpha Bank Albania™ me objekt:

# Verifikimi 1 ankess s¢ paraqitur prané Zyrés € Komisionerit nga njé subjekt t&

dhénash né kuadér t¢ verifikimit t¢ ligjshmérisé s€ pérpunimit t€ t€ dhénave
personale né zbatim t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale™ i ndryshuar,

Nga hetimi admimstrativ 1 krver prané kétij kontrolluesi u konstatua se:

1

Kontrolluesi “Alpha Bank Albania™ ka si objekt t€ veprimtarisé treglare até &
ofrimit 1€ shérbimeve financiare. Né lidhje me ankesén e paraqitur prané Zyrés
s¢ Komisionerit nga «nj. . u konstatua sc. ankuesja rezultonte
¢ raportuar nea kontrolluesi né regjistrin ¢ kredive t¢ Bankés s€ Shgipérisé,
raportim pér shkakun e t€ cilit ajo nuk ka pasur dijeni. Né k&to kushte 1 €shté
drejtuar kontrolluesit Alpha Bank Albania me kérkesén e datés 19.09.2016 pér
Cu informuar mbi arsyet e kétij raportimi. Té njéjtén kérkesé ia ka drejtuar edhe
kontrolluesit Bankés s& Shqipérise.

Nga verifikimi 1 kryer rezultoi se regjistrin e kredive e mban dhe e administron
Banka e Shqipérisé me g&llim trajtimin e centralizuar dhe shpérndarjen e
informacionit t¢ regjistruar né t&, nd funksion t€ ushtrimit t& procesit (&
mbikégyrjes dhe administrimit optimal té rrezikul t€ kredisé nga subjektet e
mbikéqyrura prej saj. Raportimi dhe pérditésimi 1 18 dhénave, rcalizohet nga veté
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raportuesit e & dhénave (bankat e nivelit t& dytg dhe institucione (€ tjera
financiare), né ményré periodike. Institucionet financiare, t& cilat raportojné né
regjistrin e kredive, mbajné pérgjegjési pér saktésing e t€ dhénave t& raportuara.

3. Mg daté 07.10.2016 kontrolluesi “Alpha Bank Albania™ ka komunikuar me
ankuesen népérmiet postés elektronike dhe ka pranuar se raportimi kishte
ndodhur pér shkak 1€ njé gabimi gjaté pérpummit & t& dhénave t€ saj si dhe i ka
béré me dije g€ kishte marré masat e nevojshme pér korrigjimin e t€ dhénave té
pasakta.

4. Pas njé periudhe 1 vjegare, ankuesja ka aplikuar pér rinovimin e njé overdrafti
prané njé banke tjetér t& nivelit t& dyté, aplikimi i &shté refuzuar pas verifikimit
qé kjo banké ka biéré né regjistrin ¢ kredive prané Bankés s&€ Shqipénisé. Nga
verifikimi 1 krver gjaté hetimit administrativ rezultol se kontrolluesi kishte
raportuar pérséri ankuesen né regjistrin e kredive & Bankés s€ Shqip€risé.
Kontrolluesi “Alpha Bank Albania”, pavarésisht komunikimit me ankuesen njé
vit mé paré, nuk kishte marré masat e duhura pér t€ fshiré&/korrigjuar 1€ dhénat e
pasakta té subjektit t& t& dhénave znj.

Ng pérfundim t&€ kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve ngé vend,
grupi i inspektimit hartoi procesverbalin (daté 07,12.2017), si dhe né respektim (€ sé
drejlés pér t'u dégjuar. né zbatim t& neneve 87-89 t& Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative t&é Republikés s€ Shqipéris€”, n€ datén 27.12.2017, pérpara
marrjes s¢ vendimit pérfundimtar nga ana ¢ Komisionerit, ésht¢ mbajtur seanca
dégjimore me pérfagésuesin e kontrolluesit, lidhur me konstatimet e grupit 1€ hetimit
administrativ,

Pérfagésuesi i kontrolluesit gjaté seancés dégjimore parashtroi kéto pretendime hidhur
me konstatimet e grupit t& inspektimit:

“Ne lidhje me pasaktésiné e konstatuar njé vit mé voné (pas 07.10.2016) pér statusin e
kredisé ju béfmé me dije se ajo ka ardhur pér shkak 1¢ njé gabimi teknik 1€ cilin banka e
ka pranuar die ka vijuar me korrigiimin pérkatés.

Banka beson se statusi | njé kredie nuk éshié njé e dhéné personale. Ndaj gabimi i
mésipérm nuk mund té jeté subjekt | ligfit nr. 9887, daté 10.03. 2008, "Pér mbrojtjen e 1é
dhénave personale”. | ndryshuar dhe nuk pérbén shkelje 1é neneve 1é cituar né proces-
verbalin e datés 07.12.2017".

Pavargsisht géndrimit € pérfagésuesit 1€ kontrolluesit, Zyra e Komisionerit vleréson se
t¢ dhénat e pérpunuara nga kontrolluesi jané 1€ dhé&na personale sipas parashikimit té
pikés 1 t& nenit 3, & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, i ndryshuar, 1 cili cil&son si € dhéné personale ¢do informacion né lidhje me
njé person fizik, 1€ identifikuar ose € identifikueshém, direkt ose indirekt. né vecanti
duke iu refervar njé numri identifikimi ose njé a mé shumé faktoréve t& vecanté pér
identitetin e ti] fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social.
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Referuar pretendimeve dhe dokumenteve (& paraqitura si prové nga kontrolluesi, Zyra e
Komisionerit vleréson se ¢do subjekt i t& dhénave ka t& drejié & kérkojé bllokimin,
korrigjiimin ose fshirjen ¢ t& dhénave, kur vihet né dijeni se t& dhénat rreth tij nuk jané t€
rregullta, & vérteta, & plota ose jané pérpunuar dhe mbledhur né kundGrshtim me
dispozitat ¢ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i
ndryshuar.

Gjithashtu, &shté detyrim i kontrolluesit t€ kryej veté ose me kérkesé (& subjekiit t& t&
dhénave bllokimin, korrigjimin ose fshirjen ¢ t& dhénave personale, kur véren se¢ &
dhénat jané t€ parregullta, 1€ pavérieta, & paplota ose jané pérpunuar né kundérshtim me
dispozitat e ligjit t& mésipérm.

Zyra e Komisioneril vleréson se mos kryerja e korrigjimit dhe fshirjes sé t€ dhénave té
ankueses dhe deklarimi 1 pasakté 1 tyre né€ regjistrin ¢ kredive &€ Bankés sé& Shqipénsé,
né ményre t€ pérséritur nga ana e kontrolluesit “Alpha Bank Albania™, ka sjell€ pasoja
pér subjektin e t& dhénave dhe &shté né kundérshtim me nenin 19 1€ Ligjit Nr. 9887 daté
10/03/2008 ~“Pér Mbrojtien e t€ Dhénave Personale”, i ndryshuar si dhe ka cénuar
parimin e sanksionuar né nenin 5/1/¢ 18 lighit.

Sa mé sipér, shkelja e konstatuar gjaté ushtrimit t€ hetimit administrativ né kuptim té
nenit 39/1 shkronja “a”, e Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, pérbén kundérvajtje administrative dhe sanksionohet me gjobé,
st mé poshié:

a)  kontrolluesit, gé pérdovin 1é dhéng persongle né fmdérshtim me kreun I
“Pérpunimi i té dhénave personale”. dénohen me [0.000 dert né 300,000 leké;

Kontrolluesi “Alpha Bank Albania”, né formén ligjore t€ aktivitetit t& tij tregtar &shté
person juridik dhe sipas nenit 39/2 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t€ Dhénave Personale™, i ndryshuar, dénohet me dyfishin e gjobés t& pércaktuar mé
sipér.

Pér zgjedhjen ¢ masés sé gjohés, Avra ¢ Komisionerit mban parasysh faktin se shkelja e
konstatuar éshté serioze, ajo lidhet me parantimin ¢ t€ drgjtave té subjekteve 1€ €
dhénave personale, sakigsing qé t€ dhénat duhet & keng dhe, kur &shté e nevojshme,
duhet t& pérditésohen, duke ndérmarré ¢do hap 1€ arsveshém pér t& fshir€ apo korrigjuar
t¢ dhéna t€ pasakta apo & paplota, n# lidhje me géllimin pér t& cilin jané mbledhur apo
pér té cilin pérpunchen mé te).

PER KETO ARSYE:

Meé zbhatim t&€ neneve 5/1/ ¢, 29, 30, 31, 39/1/a, 39/2, 40 dhe 41 t& Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar,
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VENDOSA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit “Alpha Bank Albania™ me gjobé, né vlerén 200 000
(dyqind mij€) leké pér shkelje té detyrimeve 18 péreakluara né nenin 3/1/¢ 1€ Ligpt
nr. 9887, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar.

2.  (joba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30
(tridhjet€) dité nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e ké&tij afati, ky
vendim kthehet né titul] ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyvrueshme nga
zvra ¢ pérmbarimil.

3. Kundér kétij vendimi mund 1€ béhet ankim né Gjvkatén Administrative té
Shkallés s& Paré Tirané, brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga komunikimi i kétij
vendimi.

Ky Vendim u shpall sot mé daté5.1).2017
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